
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 赣州康林杨医院建设项目

建设单位（盖章）：赣州康林杨企业管理有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 赣州康林杨医院建设项目

项目代码 2410-360799-04-01-373089

建设单位联系人 林敬雅 联系方式 13970766622

建设地点 赣州市经济技术开发区湖边镇涌泉村茶元组

地理坐标 东经 114°51′35.614″，北纬 25°53′57.191″

国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84；108“医院
[...]
速率，
kg/h

排生

量，t/a
浓度限值，
mg/m3

食堂油

烟
1460 5000 油烟 5.06 0.0253 0.0369 1.08 0.0054 0.0079 2

本项目食堂油烟经油烟净化器处理后排放浓度为 1.08mg/m3满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）表 2中饮食单位的油烟最高允许排放浓度限值 2mg/m3。

3、废气处理措施可行性分析

①污水处理站恶臭

污水处理站臭气随大气扩散，均为无组织排放。为减轻恶臭对周边大气环境的影响，

采取以下措施进行控制：

A.污水处理站采用地埋式结构，同时加盖密封，能有效防止恶臭扩散。

B.将废水管网设置为封闭管道，且远离医院住院部、门诊部，并在四周种植具有吸附

作用的植物，以减轻恶臭的扩散。



27

C.定期喷洒生物制剂等进行消毒、除臭处理。

落实上述措施后，项目污水处理站恶臭均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中周边大气污染物最高允许限值（H2S：0.03mg/m3，NH3：1.0mg/m3）。

且加盖和喷洒除臭剂设施属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

中附录 A废气废水治理可行技术，因此，本项目采用地埋加盖和喷洒除臭剂技术上可行。

4、无组织排放情况

表 25 无组织排放情况

污染源 污染物种类 排放时长（h） 排放速率，kg/h 排放量，t/a
污水处理站

恶臭

NH3 8760 0.00009 0.0008
H2S 8760 0.000004 0.000032

5、废气污染源监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项目营运期废

气环境监测计划见下表。

表 26 废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水处理站场界

氨 1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3“污水处理站周边

大气污染物最高允许浓度限值”

硫化氢 1次/季度

臭气浓度 1次/季度

氯气 1次/季度

甲烷 1次/季度

6、废气排放环境影响分析

综上所述，在全面落实环保措施的前提下，本项目废气可实现达标排放，对周边环境

质量影响可以接受，不会降低周边大气环境质量等级。

（二）废水

本项目主要为食堂废水、洗衣房废水、住院病床废水、门诊废水和医务人员生活废水，

汇合在一起形成综合废水。水平衡见前文。

1、废水源强核算

本项目综合用水量为 36.185t/d（13207.525t/a），废水产生量为 29.634t/d（10816.41t/a）。

综合废水产生情况见表 26。废水水质参考《医院污水处理指南》（环发[2003]197号）。

2、废水污染物排放情况

本项目综合废水采用“隔油池+化粪池+格栅+调节池+生物接触氧化池+消毒”工艺的

污水处理站进行处理，项目综合废水经自建污水处理设施预处理后满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理排放标准的规定。

3、废水处理措施可行性分析



28

本项目综合废水采用“隔油池+化粪池+格栅+调节池+生物接触氧化池+消毒”的处理

工艺，污水处理站设计规模为 50m3/d，项目综合废水排放量为 29.634t/d，根据《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中要求，出水排入城市污水管网（终端已建有正常运

行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，本项目采用“隔油池+化粪池+格栅+调节池+

生物接触氧化池+消毒”工艺符合技术规范提出的要求，本项目污水处理工艺属于《排污

许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中附录 A废水治理可行技术。

医院污水消毒常用的传统消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化

剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）这些消毒方式各消毒方式进

行对比详见下表。



29

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 27 各消毒方式对比一览表

项目 优点 缺点 消毒效果

活性氧消

毒粉

白色粉剂，无刺激性气味，性质温

和、稳定，无挥发性，不会引起人

体不适反应；消毒后不产生致癌、

致畸、致突变物质，无二次污染；

有强氧化能力，接触时间短，高效、

广谱、持久；消毒过程受影响因素

很少；操作简单，易实现自动化；

运行管理和维修费用低；无需办理

运输证及使用证；无安全隐患等，

是绿色环保型消毒剂。

水溶液对皮肤黏膜有刺激性，对

金属有腐蚀性，对纺织品有漂白

作用，但均低于传统消毒，且浓

度在 0.5%以下对皮肤黏膜刺激

很小。

效果很好，有益于

院内及院外甚至

整个生态环境，广

泛用于医院污水

环保型消毒药剂。

氯
Cl2

具有持续消毒作用；工艺简单，技

术成熟；操作简单，投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；处理水有氯或

氯酚味；氯气腐蚀性强；运行管

理有一定的危险性。

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差。

次氯酸钠
NaOCl 无毒，运行、管理无危险性。

产生具有致癌、致畸作用的有机

氯化物（THMs）；使水的 pH
值升高。

与Cl2杀菌效果相

同。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产生有机

氯化物（THMs）；投放简单方便；

不受 pH影响。

ClO2运行、管理技术成熟，但只

能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高，化学

法制备原料之一盐酸管理复杂

且严格，电解法成本高。

较 Cl2杀菌效果

好。

臭氧
O3

有强氧化能力，接触时间短；不产

生有机氯化物；不受 pH影响；能

增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险

性；操作复杂；制取臭氧的产率

低；电能消耗大；基建投资较大；

运行成本高。

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；操作

简单，易实现自动化；运行管理和

维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。

效果好，但对悬浮

物浓度有要求。

通过比选，臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复杂；投加漂粉精、漂

白粉运行费用太昂贵；投加次氯酸钠无毒、运行简单，但会产生具有致癌、致畸作用的有

机氯化物；投加液氯技术成熟、效果好，但危险性大，易泄漏；一次性投资也并不比活性

氧消毒剂发生器低多少，还易与有机物生成三氯甲烷等有毒物质；本项目选用操作简单、

运行管理费用低、无安全隐患的活性氧消毒粉。

项目污水处理站拟采用活性氧消毒粉（主要成分过硫酸氢钾消毒粉），进行污水消毒；

根据医院污水消毒的活性氧消毒粉按 1:100配制溶液后（即把 1kg 粉剂倒入 100kg水中搅

拌至完全溶解）能处理污水 100-200吨，本项目 1kg活性氧消毒粉能处理污水 100吨。本

项目废水量为 10816.41t/a，则项目活性氧消毒粉用量约 0.1082t/a，直接市场购买，按比例

投加到计量加药桶中投加消毒。

综上所述，本项目消毒工艺合理可行。



30

4、废水达标性分析

根据表 26，项目综合废水经“隔油池+化粪池+格栅+调节池+生物接触氧化池+消毒”

的处理工艺预处理后各项指标均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2预处理标准限值和香港工业园污水处理厂接管标准较严值后，经市政管网排入香港

工业园污水处理厂处理，经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 B标准后排入赣江，则处理后外排的废水不会对纳污水体的水环境质量造成不良影

响。



31

表 28 废水产排放情况一览表

序号 污染物
产生浓度，

mg/L 产生量，t/a 治理措施 去向 治理效率
处理后废

水浓度，
mg/L

排放量，t/a 本项目废水执行标

准，mg/L 是否达标

1 废水量 / 10816.41

隔油池+化
粪池+格栅

+调节池+
生物接触氧

化池+消毒

香港工业园

污水处理厂

/ / 10816.41 / /

2 CODcr 250 2.7041 10% 225 2.4337 250 是

3 BOD5 120 1.2980 20% 96 1.0384 100 是

4 SS 100 1.0816 60% 40 0.4327 60 是

5 氨氮 35 0.3786 10% 31.5 0.3407 50 是

6 动植物油 30 0.3245 50% 15 0.1622 20 是

7 阴离子表面活性剂 6.5 0.0703 / 6.5 0.0703 / /
8 粪大肠菌群（MPN/L） 3.0*108 3.2*1012 99.99% 500 5.4*109 5000MPN/L 是



32

运营

期环

境影

响和

保护

措施

5、纳管可行性分析

香港工业园污水处理厂一期于 2009年 6月建成投入运行日处理能力为 6万吨/日；二

期工程日处理能力为 8万吨/日，于 2011年试运行，目前总处理规模达到 20万 m3/d。污水

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准，尾水排入

赣江。

香港工业园污水处理厂具体污水处理工艺如下：污水→粗格栅、提升泵房→细格栅→

旋流沉砂池→A/A/O生物反应池→配水排泥井→二沉池→紫外线消毒池→外排。

根据现场勘查，目前污水管网已完全接通，项目污水经处理达标后可接入市政污水管

网送香港工业园污水处理厂处理。本项目废水排放总量为 10816.41t/a（29.634t/d），香港

工业园污水处理厂实际处理量为 16万 m3/d，现有处理余量约为 4万 m3/d，由此可知本项

目外排废水仅占该污水处理厂现有处理余量的 0.074%，因此本项目的废水不会对污水处理

厂处理负荷产生影响。

综上所述，在满足上述条件时，本项目废水接管排入香港工业园污水处理厂是可行的。

6、废水间接排放口

表 29 废水间接排放口

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量，t/a
排放去

向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
污染物种

类

排入

外环

境浓

度，
mg/L

排入外环

境量，t/a

1 DW00
1

东经
114°55′11.

328″

北纬
25°56′39.14

1″
10816.41

香港工

业园污

水处理

厂

连续排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

pH（无量

纲）
6~9 /

CODcr 60 0.6490
BOD5 20 0.2163
SS 20 0.2163
氨氮 8 0.08653

动植物油 3 0.0324
阴离子表

面活性剂
1 0.0108

粪大肠菌

群数

10000
个/L 1.1*1010

本项目废水经自建污水处理站处理后，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准限值和香港工业园污水处理厂接管标准较严值后，经

污水管网排入香港工业园污水处理厂处理，处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B标准后，排入赣江。

7、废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)，监测计划见下表。



33

表 30 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水总排口

流量 自动检测

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理

标准

pH值 12h/次

化学需氧量、悬浮物 周/次
五日生化需氧量、石油

类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总氰

化物、色度、氨氮、总余

氯、肠道致病菌 b、肠道

病毒

季/次

粪大肠菌群 月/次

（三）噪声

1、设备噪声

本项目营运期噪声主要来源于污水处理站内各类机械设备产生的噪声。选用点源的噪

声预测模式，点噪声源在传播过程中，营运中噪声设备经隔振、降噪后又经距离衰减及空

气吸收后声源强及场界距离见下表。



34

表 31 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量（台）

空间相对位置/m
声功率级
/dB(A) 声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 中央空调冷却塔 1 -4.62 -9.49 1 70

选用噪声低的设备；

隔声减振

昼间/夜间

2 空调制冷机组 1 -7.33 -16.26 1 70 昼间/夜间

3 风机 1 40.42 -29.81 1 70 昼间/夜间

4 水泵 3 44.14 -31.16 1 74.8 昼间/夜间

5 变配电设备 1 -8.68 -36.24 1 70 昼间/夜间

注：室外声源空间相对位置 X,Y,Z 坐标的原点位于院区西北角，地理坐标为东经 114°51′34.288″，北纬 25°53′58.648″。



35

（1）预测结果

图 3 噪声预测结果

采用噪声预测软件对本项目噪声影响进行预测，场界噪声以贡献值为评价量，详细

结果见下表。

表 32 项目设备产生的噪声对各场界的贡献值

序号 名称
昼间贡献

值（dB）

夜间贡

献值

（dB）

场界标准值

（dB） 超标和达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间

1 东场界的贡献最大值 43.65 43.65 60 50 达标 达标

2 南场界的贡献最大值 39.52 39.52 60 50 达标 达标

3 西场界的贡献最大值 49.62 49.62 60 50 达标 达标

4 北场界的贡献最大值 48.67 48.67 60 50 达标 达标

由以上预测结果可看出，项目建成投产后，设备在采取上述防噪措施的基础上，噪

声经过衰减，场界噪声和项目敏感点均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准。



36

（2）噪声污染源防治措施